АДМИНИСТРАЦИИ
ХОПЕРОПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 октября 2019 года

          № 76
О мерах по усилению пожарной безопасности
на территории Хоперопионерского сельского поселения
в осенне-зимний период  2019-2020 года
На основании приказа комитета по обеспечению безопасности  жизнедеятельности населения Волгоградской области  от 28 октября 2019 года   № 272 «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период с 01 ноября 2019 года по 31 марта 2020 года» и в целях предупреждения возникновения пожаров, недопущения гибели и травмирования людей, повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, в том числе жилого фонда, организации своевременного тушения пожаров на территории Хоперопионерского сельского поселения в осенне-зимний период 2019-2020 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать председателю СХА «Хоперский пионер» Беляеву В.И.:

- провести очистку от горючих отходов подведомственные территории;

- запретить использование противопожарных разрывов, пожарных проездов  и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования и для стоянки (парковки) транспорта;

- создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций и использовать его только по предназначению.

2. Ведущему специалисту администрации Хоперопионерского сельского поселения Евтеховой К.Н.:

2.1. до 10 ноября 2019 года:

- разработать комплекс мероприятий по предупреждению пожаров на территории Хоперопионерского сельского поселения:

- проверить готовность пожарной техники к работе в зимних условиях;

- проверить исправность и работоспособность в зимних условиях пожарных гидрантов и водоемов, а также состояние подъездов к ним;

- проверить систему оповещения населения о пожаре;
- обеспечить освещение в темное время суток нахождения пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарного инвентаря, а также подъездов к школе, больнице, детскому саду и фельдшерским пунктам;

- довести до жителей информацию о необходимости очистки дымоходов от сажи, побелки на чердаках труб и стен, в которых проходят дымовые каналы, недопустимости эксплуатации неисправных печей и газовых плит;

- организовать в многоквартирных домах очистку подвалов, чердаков и лестничных клеток от горючих веществ и материалов и ограничить доступ посторонних лиц в подвалы и чердаки;

2.2. до 20 декабря 2019 года:

- на период проведения праздничных мероприятий, связанных с новогодними праздниками, составить график дежурства и организовать дежурство ответственных лиц сотрудников администрации;

- составить списки мест проведения новогодних и рождественских праздников с указанием количества участников;

- совместно с представителями государственной противопожарной службы проверить места массового проведения новогодних праздников на противопожарное состояние и устранить выявленные недостатки.

3. Ведущему специалисту администрации Хоперопионерского сельского поселения Евтеховой К.Н. организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и определить порядок привлечения населения к предупреждению и тушению пожаров.

4. Рекомендовать директору МКОУ Хоперской СШ Кулаковой И.В. провести дополнительные инструктажи с персоналом и учащимися учебного заведения по соблюдению требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара в школе и в быту.

5. Рассмотреть на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения и организаций проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности.

6. Комиссии по проверке противопожарного состояния домовладений взять на учет неблагополучные семьи, мета проживания пенсионеров и инвалидов, обеспечить посещение на дому указанной категории населения.

7. Рекомендовать СХА «Хоперский пионер»», индивидуальным предпринимателям Колосовой Е.Н., Мазур О.Н., Тимошенко Т.П., Щербаковой М.В, принять меры по приведению объектов в надлежащее противопожарное состояние.

8. Администрации Хоперопионерского сельского поселения провести в населенных пунктах сходы населения по вопросам пожарной безопасности.

9. Жителям населенных пунктов провести очистку прилегающих к жилым домам территорий от мусора, опавших листьев, сухо травы.

10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Хоперопионерского

  сельского поселения                                                   К.Б. Сатова